Порядок предоставления субсидий из бюджета Бердска утвержден

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2018                                                                                                            № 790
Об утверждении Порядка предоставления средств из бюджета города Бердска в форме субсидии на возмещение части расходов на оплату услуг и (или) работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, выполненных в ходе оказания и (или) выполнения услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме

          В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 17.01.2017 №18 «Об утверждении правил предоставления финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта многоквартирных домов», в целях исполнения Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новосибирской области, на 2014-2043 годы, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 27.11.2013 № 524-п, руководствуясь постановлением Правительства Новосибирской области 11.07.2017 № 256-п «Об условиях предоставления и расходования субсидии из областного бюджета Новосибирской области местным бюджетам на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах с выполнением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности», постановлением Правительства Новосибирской области от 18.10.2016 № 337-п «Об утверждении краткосрочного (сроком на три года) плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новосибирской области, на 2017 - 2019 годы»,  на основании Устава города Бердска

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок предоставления средств из бюджета города Бердска в форме субсидии на возмещение части расходов на оплату услуг и (или) работ по энергосбережению и повышению  энергетической эффективности, выполненных в ходе оказания  и (или) выполнения  услуг   и (или)  работ  по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации (по вопросам экономического развития) Тужика А.М.

Глава города Бердска                                                                          Е.А.Шестернин

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению администрации города Бердска от 29.03.2018 №_790
 Порядок предоставления средств из бюджета города Бердска
в форме субсидии на возмещение части расходов на оплату услуг и (или) работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, выполненных в ходе оказания и (или) выполнения услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия предоставления средств из бюджета города Бердска в форме субсидии (далее-бюджет города) на возмещение части расходов на оплату услуг и (или) работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, выполненных в ходе оказания  и (или) выполнения услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме.
2. Целью предоставления средств из бюджета города в форме субсидии является возмещение части расходов на оплату услуг и (или) работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, выполненных в ходе оказания и (или) выполнения  услуг  и (или)  работ  по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

3. Источником финансового обеспечения средств бюджета города в форме субсидии являются средства иных межбюджетных трансфертов, предоставленные бюджету города из бюджета Новосибирской области в  порядке, установленном постановлением  Правительства Новосибирской области 11.07.2017 № 256-п «Об условиях предоставления и расходования субсидии из областного бюджета Новосибирской области местным бюджетам на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах с выполнением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности», и предоставляемые бюджету Новосибирской области государственной корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд) в  порядке, предусмотренном Правилами  предоставления  финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.01.2017 №18 (далее – финансовая поддержка).
Финансовая поддержка из бюджета города предоставляется в пределах средств иных межбюджетных трансфертов, поступивших из бюджета Новосибирской области.

4. Главным распорядителем бюджетных средств финансовой поддержки в форме субсидии является администрация города Бердска (далее - Главный распорядитель).

5. Получателями средств финансовой поддержки в форме субсидии являются товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы, управляющие организации, которые осуществляют управление многоквартирными домами, на территории города Бердска (далее - Получатели).
II.  ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  СРЕДСТВ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ В ФОРМЕ СУБСИДИИ
1. Предоставление  финансовой поддержки из бюджета города в форме субсидии осуществляется на основании:
1) заключения о возможности предоставления субсидии конкретному Получателю, подготовленного управлением экономического развития администрации города Бердска в течение 10-ти рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных п.3 раздела II настоящего Порядка;

2) постановление администрации города Бердска о предоставлении субсидии конкретному Получателю на основании заключения, указанного в подпункте 1 пункта 1 раздела II настоящего Порядка;

3) договора, заключенного между Главным распорядителем и Получателем,  о  предоставлении средств  из  бюджета города Бердска  в  форме
субсидии   на   возмещение  части  расходов  на  оплату услуг и (или) работ по
энергосбережению и повышению  энергетической эффективности, выполненных в ходе оказания и (или) выполнения  услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме по прилагаемой форме (далее – Договор). Договор подписывается в срок не более 3-х рабочих дней с даты принятия решения, указанного в подпункте 2 пункта 1 раздела II настоящего Порядка .
2. В течение 2-х рабочих дней со дня принятия решения, указанного в  подпункте 2 пункта 1 раздела II настоящего  Порядка, Главный распорядитель уведомляет Получателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, в отношении которых принято такое решение, о принятии решения о предоставлении средств финансовой поддержки в форме субсидии.
Размер средств и  порядок  расчета финансовой поддержки доводится министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области согласно результатам решения правления Фонда о  предоставлении  финансовой поддержки за счет средств Фонда.
3. Получатели, для принятия решения Главным распорядителем о предоставлении субсидии, предоставляют Главному распорядителю следующие
документы:
1) уведомление об открытых на указанные в Порядке цели банковских счетах с указанием  их реквизитов;
2) копия решения общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме. Указанное решение должно содержать  порядок  использования средств полученной финансовой поддержки.

4. Документы, указанные в пункте 3 раздела II настоящего  Порядка, должны быть подписаны и (или) заверены лицом, уполномоченным на это в соответствии с законодательством Российской Федерации, и заверены печатью (при наличии).

5. Документы, указанные в пункте 3 раздела II настоящего  Порядка, представляются Главному распорядителю нарочно либо направляются по почте по адресу: 633010, г. Бердск, ул. М.Горького, дом 9, кабинет № 10, в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов и регистрируются Главным распорядителем в журнале входящих документов в день их поступления.

6. Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней со дня подписания Договора, указанного в подпункте 3 пункта 1 раздела II настоящего Порядка, перечисляет средства финансовой поддержки на банковский счет Получателя.

III. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ
1. В соответствии с Договором, указанным в подпункте 3 пункта 1 раздела II настоящего Порядка, Получатель в срок до 10 января года, следующего за годом  предоставления  финансовой поддержки, направляет Главному распорядителю отчет об использовании данных средств по форме, установленной Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.
IV. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ  ПОРЯДКА  И УСЛОВИЙ  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  СРЕДСТВ
ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ
1. Средства финансовой поддержки носят целевой характер и не могут быть направлены на другие цели.

2. Главный распорядитель и орган внутреннего муниципального финансового контроля осуществляют контроль за соблюдением Получателями  Порядка  и условий  предоставления  финансовой поддержки в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. В случае неиспользования средств финансовой поддержки либо ее частичного использования, неиспользованные денежные средства финансовой поддержки подлежат возврату Получателем в бюджет города не позднее 31 декабря отчетного финансового года.

4. Получатель обязан осуществить возврат средств финансовой поддержки в бюджет города в течение пяти рабочих дней со дня получения требования от Главного распорядителя о возврате данных средств.

5. В случае невозврата Получателем средств финансовой поддержки в срок, установленный в пункте 4 раздела IV настоящего  Порядка, Главный распорядитель обращается в суд с требованием о взыскании указанных средств.

6. Получатели несут ответственность за целевое использование финансовой поддержки в соответствии с действующим законодательством.